
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  8   Del  21-01-20

Oggetto: Autorizzazione a realizzare intervento di modifica
della  livelletta  stradale in tratto della strada
vicinale Venamartello - Paggese

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di gennaio alle ore 14:30, nella Residenza Municipale
in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO P
CAPRIOTTI LUIGI ASSESSORE P
IONNI ELISA ASSESSORE P
TROLI STEFANO ASSESSORE P
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE P

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      5, assenti n.      0
Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 21-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’art.189 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. ad oggetto “Interventi di sussidiarietà
orizzontale” prevede al comma 2 che “Per la realizzazione di opere di interesse locale, gruppi di
cittadini organizzati possono formulare all'ente locale territoriale competente proposte operative di
pronta realizzabilità, nel rispetto degli strumenti urbanistici vigenti o delle clausole di salvaguardia
degli strumenti urbanistici adottati, indicandone i costi ed i mezzi di finanziamento, senza oneri per
l'ente medesimo. L'ente locale provvede sulla proposta, con il coinvolgimento, se necessario, di
eventuali soggetti, enti ed uffici interessati fornendo prescrizioni ed assistenza. Gli enti locali possono
predisporre apposito regolamento per disciplinare le attività ed i processi di cui al presente comma.”

VISTO che:
il sig. Carlo Catalucci è proprietario di due appezzamenti di terreno in questo Comune-
all’interno del PIP Prima fase in località S. Maria distinti al CT al fg.47 prt.lle 864 e 710;
nelle suddette particelle il sig. Catalucci esercita attività di taglio d legna da ardere;-
l’accesso alle aree avviene direttamente dalla strada vicinale Venamartello – Paggese;-
in seguito a sentenza del Tribunale di Ascoli Piceno, l’attuale accesso alle particelle sopracitate-
dovrà essere chiuso e quindi le aree in questione risulterebbero inaccessibili;

ACCERTATO che, al fine di garantire l’accesso alle aree stesse, si rende necessario crearne un nuovo
dalla stessa strada modificandone la livelletta;

VISTA la richiesta del sig. Carlo Catalucci, nato ad Acquasanta Terme il 13/09/1956 ed ivi residente in
frazione Centrale località Corneto n.32, in data 15/01/2020, assunta al protocollo dell’Ente al n.744 del
18/01/2020, volta ad ottenere l’autorizzazione alla rettifica delle livelletta della strada vicinale
Venamartello – Paggese in corrispondenza del nuovo accesso in località S. Maria Area PIP Prima
fase;

VISTA la seguente documentazione tecnica, redatta dall’Arch. Nazzareno Celani ed allegata alla
predetta richiesta:

Relazione tecnica;-
Certificato di proprietà;-
documentazione fotografica;-
inquadramento territoriale;-
Elaborati grafici: stato attuale;-
Elaborati grafici: progetto;-

CONSIDERATO che:
i suddetti lavori si rendono necessari per i motivi precedentemente elencati;-
il sig. Carlo Catalucci si impegna a:-

fornire i materiali necessari ed eseguire i lavori a propria cura e spese;o
ad apporre opportuna segnaletica di cantiere (se necessario);o

tale intervento è riconducibile al principio di sussidiarietà di cui all’art. 118 della Costituzione;-

VISTO che:
la strada in questione è pavimentata in breccia;-

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 21-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



i lavori proposti verranno realizzati con posa in opera di materiale inerte e finitura granulare in-
stabilizzato costipati mediante rullo vibrante;

RITENUTO che nulla osta alla richiesta autorizzazione;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal responsabile del servizio
interessato ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;

Ad unanimità di voti legalmente espressi,

DELIBERA

DI AUTORIZZARE sig. Carlo Catalucci, come sopra generalizzato, ad eseguire i lavori sulla strada
vicinale Venamartello – Paggese in corrispondenza del nuovo accesso da realizzare, secondo gli
elaborati redatti dall’Arch. Nazzareno Celani, consistenti nel rialzo della livelletta stradale, che nel
punto massimo dovrà essere di 60cm, con raccordo della stessa a quella del restante tracciato;

DI STABILIRE che i lavori proposti dovranno essere realizzati con posa in opera di materiale inerte
e finitura granulare in stabilizzato costipati mediante rullo vibrante;

DI RIBADIRE che saranno a totale carico del richiedente:
i lavori da eseguire ed il materiale necessario;-
l’apposizione di opportuna segnaletica di cantiere (se necessario);-

DI DARE ATTO che i lavori dovranno essere svolti da ditta in regola con le prescrizioni di legge, in
particolare in materia di personale e sicurezza;

DI CHIARIRE che né il sig. Carlo Catalucci né suoi aventi causa potranno pretendere alcunché dal
Comune di Acquasanta Terme sia in termini economici che di titolo sul bene.

DI DARE ATTO che, per la realizzazione del nuovo accesso al lotto, da eseguirsi sulla particella 864
del Fg.47, il sig. Carlo Catalucci dovrà richiedere idoneo titolo abilitativo ai sensi del DPR n.380/2001
e s.m.i.;

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica II gli adempimenti successivi relativi alla
vigilanza e ai materiali da utilizzare nei lavori.

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere nel merito, con separata votazione e ad unanimità di
voti legalmente espressi per alzata di mano,

DELIBERA
DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 21-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



La presente delibera, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio , viene comunicata ai
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’Art. 49 , comma 1 del D.lgs. n.
267/2000.

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO PATRIMONIO
Arch.  Stefano Lo Parco

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 21-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La  suestesa  deliberazione  viene pubblicata oggi 28-01-2020 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°,

del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal 28-01-2020 al 12-02-2020 e contestualmente viene comunicata ai

Capigruppo consiliari con lettera prot.n.

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                 DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4°,  del T.U. n° 267/2000.

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                               DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 21-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


